
 ن(12)  :الجزء الاول

ثناء الية االزلز الأمواجنتشار عة اة سرفضل دراسب الأرضيةة كرلية للخداة الوجيا من تحديد البنيولء الجلمان عمكت
 .الأرضيةها عبر الكرة نتقل

 السند

 دنالس  

 و ما درست اجب على ما يلي. اعتمادا على السند : التعليمات
يز بنية الكرة الارضيةمتبما ت( 1
 .الأرضيةية الكرة نيسية لبئرسم الطبقات ال( 2
 .نية للكرة الارضيةكتوكات التبين مقر الحر (3

ن(06): الوضعية الثانية

و ر مادية ئخساتخلف  الأرضيةكرة للاخلي ط الدعن النشاجة ية ناتجووليجواهر ظن كيو البرازل زلاال
 ل من الاضرار.يلتقنبئية للو التية قائوال الإجراءاتوء الى جب اللطلمما تبرة تبشرية مع
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 ادنالاس

 2السند     1السند   

 .القبلية سباتكو مكت ننديساعتمادا على ال : التعليمات
 بركاني.ثوران المة عن الخاطر الناجذكر الما (1
 .ثوران البركانيما هي العلامات المنذرة عن ال( 2
 .كينبرائية من خطر الوقاال الإجراءاتمن ات كسلو 3ترح قا( 3

 ن(08) : الجزء الثاني
 الوضعية الادماجية :

م دمرة من بينها التصاتفة مسثيكنية ات تكتوبنشاطوسط المت الأبيضبحر ز منطقة حوض اليتتم
ة جية هاملووجيظواهر ث حدوي ؤدي يورواسيوية الذالا والصفيحةيقية فرفيحة الان الصبيتدريجي ال

 متوسط.ال الأبيضبحر في ال

  الاسناد

 3السند    2ند سال    1السند   

 ; يليلى ما جب عا سباتك القبليةو مكتى الاسناد مادا علتاع : التعليمات
.لشماو النحقارة افريقيا سبب صعود سر ف( 1
 .ياالفي ايطشطة ن النكيبراراهم الذكا( 2
 و الشمال.فيحة الافريقية نحصالحة زحزب عواقدد ح (3
 فيحة الاورواسياوية.ة و الصيقيفيحة الافرصم التصادهرة التي تنجم عن اظسم ال (4

عللجمي بالتوفيق
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التصحيح النموذجي 
العلامة  المجموع

المجزأة
الإجابة النموذجية الوضعية

1

3

2

1

3×1

2

ي أو تتميز بخية الكرة الأرضية بنشاط زلزالي بركان – 1
بنشاط التكتونية الداخلية للكرة الأرضية.

฀الطبقات الرئيسية هي – 2
قشرة قارية. –قشرة سطحية  ฀القشرة الأرضية
رداء سفلي. –رداء علوي  ฀الوشاح أو الرداء

نواة داخلية. –نواة خارجية  ฀نواة
مقر الحركات التكتونية هي الأستينوسفير. -3

ة الوضعي
الاولى

1.5

1.5

3

0.5×3

0.5×3

3×1

฀المخاطر الناجمة عن ثوران بركاني هي  – 1
قذف الغازات السامة. -

الذي يؤدي الى اتلاف الغطاء النباتي. الرماد -

خطر اللافا التي تخرب كل شيئ. -

׃ العادمات المنذرة هي 2
.قياس خطر البركان  -
قياس درجة حرارة الحمم البركانية. -
قياس حجم الغازات النبعثة. -
฀الإجراءات الوقائية من خطر البراكين 3
انشاء مخابئ لاجلاء السكان. -
المواطنين في حالة ثوران بركاني.اعلام  -
انشاء حواجز مضادة لجريان الحمم البركانية. -

الوضعية 
الثانية

1

2

3

1.5

1

2

3×1

1.5

اعتمادا على ما درست و الاسناد
يا من افريق سبب زحزحة افريقيا نحو الشمال راجع لاحاطة 1

الغرب بظهرة المحيط الأطلسي و من الجنوب و الشرق 
بظهرة المحيط الهندي.
اعتمادا على مكتسباتي

฀اهم البراكين هي – 2
استرنبولي  -أثينا  –فيزوف  -
اعتمادا على ما درست و مكتسباتي -3

฀عواقب زحزحة الصفيحة الافريقية نحو الشمال
على طول سلاسل جبال  انضغاط شمال افريقيا.زلازل -

الأطلس لشمال افريقيا.
.تصادم إيطاليا بالصفيحة الأوروبية -
نشاط بركاني بجنوب أوروبا. -
اعتمادا على مكتسباتي – 4

قية و الظاهرة التي تنجم عن تصادم الصفيحة الافري
هي الغوص. ةالصفيحة الأورو أسيوي

الوضعية 
الادماجية

ن0.5 الكتابة مقروءة –الاتقان 
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